præferendum esse bono particulari, et majus bonum minori, sed servare jus divinum est bonum magis universale, et majus quam omnia bona creata; ergo propter ista non debet jus divinum violari.

XVI. Ad confirmationem respondetur, quod nullus potest eximi a juris naturalis obligatione; cæterum hoc debet esse per media licita, et proportionata fini, non est autem medium proportionatum violatio juris divini, ut conservetur regnum: in quo fallitur maxime opposita sententia, tenetur ergo quis, magis consulere bono communi, quam privato. Verumtamen si in respiciendo bonum commune includatur aliquid ex sua ratione malum, non tenetur per illud medium talem finem consequi, sic enim posset esse licita fractio præceptorum decalogi ad consulendum bono communi, quod est absurdum Sit exemplum: De jure naturæ tenetur quis consulere propriæ vitæ, cæterum si ad conservandam illam proponatur illi hoc medium, quod abneget fidem, vel quod furetur, non poterit per hæc media illi fini consulere, imo in illo casu tenebitur potius mortem optare, quam illud medium assumere.

XVII. Ad secundam confirmationem respondetur cum Aragon hic, quod illa major intelligitur in votis simplicibus, quæ tantum sunt promissiones, non autem voto solemnni, quod est totalis traditio; multa enim sufficiunt ad rescindendam promissionem, quæ non possunt totalem traditionem rescindere, ut patet in sponsalibus, et in matrimonio, unde dicimus, quod sicut non posset ille contrahere matrimonium, si sciret ex eo periclitaturum bonum commune, et tamen si contraheret, factum teneret, et dissolvi non posset; sic etiam in casu confirmationis non posset ille vovere castitatem, si

sciret periclitaturum bonum commune; si tamen illam vovisset, illo non obstante, factum teneret et dispensari non posset.

XVIII. Tertio arguitur: In omni voto etiam solemnni intelligitur hæc conditio: Nisi pontifex dispensaverit, ergo in omni voto etiam solemnni potest pontifex dispensare. Consequentia patet et antecedens probatur: Votum est lex quædam particularis, quam sibi homo particulariter præscribit; sed in omni lege, ut justa sit, intelligitur hæc conditio. Si non obstat bono communi; ergo in omni voto intelligitur. Nisi pontifex dispensaverit. Patet consequentia, nam ad ipsum maxime spectat providere bono communi. Confirmatur. Votum continentie clericorum, et religiosorum sunt ejusdem speciei, sicut supra dictum est; ergo habent eandem rationem: et consequenter, vel utrumque est indispensabile, vel neutrum.

XIX. Respondetur negando, quod intelligatur illa conditio in voto solemnni religiosorum, scilicet. Nisi papa dispensaverit, nam sicut potest quis contrahere matrimonium, etiamsi damnum sequatur reipublicæ, et tunc non includitur in eo ista conditio: Nisi papa dispensaverit; sic etiam poterit solemniter castitatem vovere, et tamen quod non includatur illa conditio, quoniam utrobique est totalis traditio. Argumentum autem probat, quod ille vovens potuisset apponere talem conditionem, non tamen probat, quod necessario in voto solemnni continentie talis conditio intelligatur, imo oppositum videtur includi, cum enim ipse ex vi actus voluntatis promittat castitatem usque ad mortem, ejus mens, et intentio potius est, quod non dispensetur cum illo, neque apponatur talis conditio.

XX. Ad confirmationem respondetur concedendo votum clerico-

rum et religiosorum esse ejusdem speciei, negatur tamen quod sit eadem ratio dispensabilitatis in uno, atque in altero, dispensabilitas enim in voto attenditur penes ordinem ad causam extrinsecam, scilicet ad potestatem superioris, unde stante eadem unitate specifica, poterit reperiri hæc distinctio numeralis in ordine ad ipsam. Cum ergo votum solemnne continentie clericorum respiciat pontificem tamquam causam, ex qua dimanavit obligatio ad continenter vivendum; votum vero religiosorum non respiciat pontificem tamquam auctorem, et causam continentie monachalis, sed solum Deum, cum sit de jure divino, inde fit ut pontifex possit dispensare in voto clericorum, non autem in voto religiosorum.

XXI. Quarto arguitur: Latria est excellentior virtus quam castitas, sed votum latriæ est dispensabile; ergo et votum solemnne continentie. Probat major, nam latria respicit immediate Deum; castitas autem immediate solum continenter vivere; ergo. Confirmatur: Supra votum continentie clericorum potest fieri dispensatio; ergo etiam supra votum continentie religiosorum. Si dicas, quod continentia in religioso est de jure divino, non autem in clerico, contra, nam in similibus casibus, quos inter arguendum proponebamus, videtur, quod fiat exceptio ipso jure divino dictante, vel saltem debeat interpretari jus divinum, quod non se extendat ad similes casus.

XXII. Ultimo arguitur: Nam licet existenti statu monachali, nequeat intelligi, quod non teneatur iste ad castitatem servandam, potest tamen pontifex facere, quod iste non sit monachus; ergo tunc deobligabitur a voto continentie. Quod autem hoc possit fieri, patet, nam iste libere se voluit obligare ad statum mona-

chalem; ergo. Confirmatur, nam hoc ipsum reperitur in vasis, quæ sunt Deo consecrata, manentibus enim ipsis non possunt non esse consecrata, poterunt tamen amittere formam vasis, et sic omittunt consecrationem; ergo similiter in monachis, etsi non possit dispensari manente monachatu, poterit tamen dissolvi.

XXIII. Respondetur, quod licet in voto orationis, aut sacrificii pontifex dispensare, et etiam in voto simplici continentie, imo et in solemnni, si fit de jure positivo, non autem in voto solemnni monachorum; non quia sit de meliori, et præstantiori objecto, sed quia includit totalem traditionem de jure divino, et quidem si argumentum aliquid probaret efficeret etiam ut votum de diligendo Deo non esset dispensabile, quod est falsum, nam illa materia quatenus subjacet liberæ voluntati ipsius subditi, poterit per prælatum auferri, vel dispensari. Quod vero hoc sequatur patet, nam objectum charitatis est præstantius inter omnia objecta virtutum; si ergo dignitas objecti attendereetur, hoc esset indispensabile, solum ergo debemus considerare, an includat totalem traditionem, et hanc de jure divino. Ad confirmationem respondetur, quod jus divinum est interpretandum sicut sonat, nisi ipse Deus aliter declaraverit, sicut fecit respectu matrimonii rati non consummati, quod explicatum est a Concilio dirimi per votum solemnne religionis.